Wo kein Unterschied zwischen Gottes Sein und Gottes Erkennen ponirt wird, da muß daher folgerichtig auch ein Sichselbsterkennen Gottes negirt werden und ist negirt, auch wenn es behauptet wird. Dieß zeigt uns deutlich das Beispiel des Scotus Erigena, der von seiner neuplatonischen Auffassung Gottes als des reinen, sich selbst gleichen Seins aus ebenfalls es nicht zu einem Selbstbewußtsein Gottes zu bringen vermag. Allerdings behauptet dieser zunächst nur: Gott, der nichts Bestimmtes, Endliches sei, könne sich darum auch nicht als ein endliches Sein erkennen; er wisse nicht, was er ist, weil er erkenne, daß er nichts von allem Erkennbaren und Nennbaren sei; denn würde er sich in etwas Endlichem erkennen, sein Wesen darin ausgedrückt finden, so würde er sich nicht als den schlechthin Unbegrenzten, Unbegreiflichen und Unnennbaren darstellen können, wie er es doch thue, wenn es heiße: warum fragst du nach meinem Namen, der doch wundersam ist?<sup>1</sup> Und so scheint Staudenmaier's Ansicht, daß von Erigena das Selbstbewußtsein Gottes durchaus nicht geleugnet, vielmehr nur gelehrt werde, seine Selbsterkenntniß könne nicht auf endliche Weise vermittelt sein,<sup>2</sup> nicht des Grundes zu entbehren. Allein schon der Begriff der Unendlichkeit Gottes, wie ihn Erigena aufstellt, zeigt, daß er Gott kein Selbstbewußtsein zuschreiben kann; denn dieser Begriff ist bei ihm so sehr überspannt, daß nicht nur alle Unterschiede im Wesen Gottes in seiner absoluten Identität mit sich selbst aufgehen, sondern auch sein Wesen schlechthin über alle Gegensätze hinausgerückt und so nur als das reine, sich selbst gleiche Sein betrach-

1) *De divis. nat. II, 28: Quomodo divina natura se ipsam potest intelligere, quid sit, cum nihil sit? Superat enim omne, quod est, quando nec ipsa est esse sed ab ipsa est omne esse. Aut quomodo infinitum potest in aliquo definiti a se ipso, vel in aliquo intelligi, cum se cognoscat super omne finitum et infinitum? Deus itaque nescit se, quid est, quia non est quid; incomprehensibilis quippe in aliquo et sibi ipsi et omni intellectui. Nemo pie cognoscentium — audiens de Deo, se ipsum intelligere non posse, quid sit, aliud debet existimare, nisi ipsum Deum qui non est quid, omnino ignorare in se ipso, quod ipse non est, se ipsum autem non cognoscit aliquid esse. Nescit igitur, quid ipse est, h. e. nescit se quid esse, quoniam cognoscit, se nullum eorum, quae in aliquo cognoscuntur, et de quibus potest dici vel intelligi, quid sunt, omnino esse. Nam si in aliquo se ipsum cognosceret, non omnino infinitum et incomprehensibilem innominabilemque se ipsum indicaret. Ut quid interrogas, inquit, nomen meum? et hoc est mirabile.*